2017年7月18日，泰利森向西澳大利亚高级法院起诉，要求法院判令GAM按照格林布什部分场地转租协议之约定履行担保

义务，涉及金额为298.7万澳元；2017年7月25日，泰利森向西澳大利亚高级法院起诉，要求法院判令GAM违背了《保留矿权

天齐锂业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

44

协议》、《碎石机许可协议》等协议的有关条款并赔偿相关损失（未提及具体的金额）。2017年7月25日，GAM向西澳大利亚

高级法院起诉，要求法院判令泰利森本次扩产应事先取得GAM的书面同意，申请禁令禁止泰利森在事先未取得GAM的书面同意

的情况下实施本次扩产，将已建成或正在建设的工程区域恢复原状并赔偿相关损失（未提及具体的金额）。截止目前，上述

事项尚无进一步进展。

根据天齐锂业和泰利森聘用的澳大利亚法律顾问的意见，基于泰利森对格林布什矿的充分了解和多年的开采经验，以及

格林布什锂资源储量情况，泰利森认为：按照《锂业务出售协议》、《保留矿权协议》，本次扩产不需要事先取得GAM的书

面同意。上述纠纷系双方就相关协议内容持续交流的延续，不会影响目前正在进行的采矿生产经营活动，不会实质影响化学

级锂精矿扩产计划的实施。

3、新设子公司

2017年5月3日，天齐锂业香港在成都市天府新区成都直管区注册设立全资子公司天齐鑫隆，负责投资建设“天齐锂业全

球研发中心暨新能源产业投资总部项目”。法定代表人：吴薇，注册资本：（美元）叁仟万元，经营范围：锂材料研发与销

售；废旧电池再生资源循环利用技术开发；销售：矿产品、化工产品（不含危险品）。

2017年2月13日，成都天齐在重庆市铜梁工业园区龙安大道22号设立全资子公司重庆天齐，用于接收昆瑜锂业经营性净

资产，目前交割手续尚未全部履行完毕。法定代表人：赵本常，注册资本：壹亿元整，经营范围：锂产品的生产、研究、开

发、销售；金属材料冶炼工艺技术的研究、开发及咨询；金属制品加工及销售；销售：化工原料及化工产品（均不含化学危

险品）、机器设备、五金交电、日用百货。须经审批的经营项目，取得审批后方可从事经营。

2017年6月6日，天齐锂业香港设立英国全资子公司天齐芬可，执行董事：邹军，注册资本：1美元，主营业务为股权投

资。

4、子公司股权转让

为提高效率，落实扁平化管理模式，公司全资子公司天齐香港于2017年6月将其持有的天齐英国100%股权转让给公司，

该交易不会对公司经营业绩产生重大影响，也不会变更公司合并报表范围。

天齐锂业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 8,565,210 0.86%   114,000 114,000 8,679,210 0.87%

3、其他内资持股 8,565,210 0.86%   114,000 114,000 8,679,210 0.87%

   境内自然人持股 8,565,210 0.86%   114,000 114,000 8,679,210 0.87%

二、无限售条件股份 985,856,990 99.14%   -114,000 -114,000 985,742,990 99.13%

1、人民币普通股 985,856,990 99.14%   -114,000 -114,000 985,742,990 99.13%

三、股份总数 994,422,200 100.00%   994,422,200 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解

除限售

股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

吴薇 1,140,000   1,140,000
限制性股票激励计划发

行股份

2017 年 9 月 30 日/2018 年 9 月 30 日

/2019 年 9 月 30 日各 380000 股

邹军 1,026,000   1,026,000
限制性股票激励计划发

行股份

2017 年 9 月 30 日/2018 年 9 月 30 日

/2019 年 9 月 30 日各 342000 股

天齐锂业股份有限公司 2017 年半年度报告全文

46

葛伟 997,500   997,500
限制性股票激励计划发

行股份

2017 年 9 月 30 日/2018 年 9 月 30 日

/2019 年 9 月 30 日各 332500 股

李波 399,000   399,000
限制性股票激励计划发

行股份

2017 年 9 月 30 日/2018 年 9 月 30 日

/2019 年 9 月 30 日各 133000 股

郭维 342,000   342,000
限制性股票激励计划发

行股份

2017 年 9 月 30 日/2018 年 9 月 30 日

/2019 年 9 月 30 日各 114000 股

阎冬 342,000   342,000
限制性股票激励计划发

行股份

2017 年 9 月 30 日/2018 年 9 月 30 日

/2019 年 9 月 30 日各 114000 股

赵本常 342,000  114,000* 456,000

限制性股票激励计划发

行股份/任期届满离职

的高管锁定股

2017 年 8 月 10 日/2017 年 9 月 30 日

/2018 年 9 月 30 日/2019 年 9 月 30 日

各 114000 股

公司首期限制性

股票激励计划其

他激励对象

3,972,150   3,972,150
限制性股票激励计划发

行股份

按照公司股权激励计划相关规定解

限

佘仕福 4,560   4,560 监事二级市场购入股份
每年可解限额度为持股总数的 1/4，

低于 1000 股部分一次性解限

合计 8,565,210 0 114,000 8,679,210 -- --

*注：报告期内不存在股份授予情形，赵本常本期增加限售股数系由于其任期届满不再担任公司高级管理人员，其所持有的

公司股份被认定为高管锁定股限售。

3、证券发行与上市情况

报告期内不存在证券发行与上市的情形。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 97,891
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

成都天齐实业(集团)

有限公司

境内非国有法

人
35.81% 356,124,600 0  356,124,600 质押 44,200,000

张静 境内自然人 5.16% 51,290,880 0  51,290,880

中央汇金资产管理

有限责任公司
国有法人 2.44% 24,265,280 0  24,265,280

全国社保基金四一

三组合
其他 1.00% 9,991,714

本报告期新

增前 100 名，
 9,991,714

天齐锂业股份有限公司 2017 年半年度报告全文